اسی مقدس گروہ میں ماہرینِ رجال، امیر المؤمنین فی الحدیث حضرت اقدس شیخ الحدیث مولانا محمد یونس صاحب جو پوری رحمہ اللہ رحمۃً واسعۃً کا بھی شمار ہوتا ہے۔

### آزمائشوں کے سایہ میں ولادت و طفولیت :

آپ نے چوکیہ گورینی کھیتا سرانے، ضلع جو پور کے مردوم خیز علاقہ میں بروز شنبہ ۲۵ رجب ۱۳۵۵ھ مطابق ۲ اکتوبر ۱۹۳۷ء صبح ۷ بجے آنکھیں کھولیں ابھی عمر عزیز کی چھٹی منزل ہی میں قدم رکھا تھا کہ ماں کا شفقت بھر اسایہ سر سے اٹھ گیا، اب والدِ مرحوم کی زیرِ تربیت دن بسر ہونے لگے، اور چونکہ یہ انسانی مزاج رہا ہے کہ ہر باپ اپنے بیٹے کے بارے میں یہ تمنا رکھتا ہے کہ وہ بڑا ہو کر اس کی جگہ سنبھالے،

(حضرت قاری سید صدیق احمد باندوی صاحب حضرت ناظم صاحب کے خلیفہ تھے) انہوں نے ایسا ہی کیا، جس کے بعد لوگوں نے دیکھا کہ ان کا حضرت سید قاری صدیق احمد صاحب سے ایسا تعلق ہوا کہ انہیں سے خلافت بھی حاصل ہو گئی۔ اس واقعہ میں ان لوگوں کے لئے سبق ہے جو شیخ کی وفات کے بعد دوسرے مربی کی جستجو میں ہو۔

## سانحہ ارتحال :

طویل علالت کے بعد ۱۶ شوال ۱۴۳۸ھ مطابق ۱۱ جولائی ۲۰۱۷ء بروز منگل تقریباً صبح ساڑھے نو بجے حضرت عمر عزیز کی ۸۳ بہاریں گزار کر اس دارِ فانی سے دارِ بقاء کی طرف روانہ ہو گئے۔ (ان اللہ وانا الیہ راجعون)

حضرت کی وفات کیا تھی؟! علمی دنیا میں زلزلہ... عوامی حلقوں میں بھونچال...